INDICAÇÃO Nº        711            DE 2003

A cidade de Jahu é ponto de referência nacional no tratamento oncológico, uma vez que se encontra instalado o Hospital "Amaral Carvalho", reconhecidamente um dos melhores hospitais especializado nessa área.

No entanto, nem o hospital acima citado, como também a Santa Casa de Misericórdia local, possuem aparelhos para a realização de exame de cinecoronariografia (cateterismo cardíaco), obrigando os pacientes, quando da necessidade do referido exame, a se deslocarem para outras cidades.

Trata-se de um equipamento  necessário, pois os pacientes cardíacos, muitas vezes, encontram-se em situação de risco, criando-se uma situação desconfortável quando da necessidade de uma viagem, que às vezes pode ser longa,  ao paciente.

Face ao exposto, apresento a presente Indicação:

Indico, com fundamento no art. 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine junto aos órgãos competentes, a doação de  equipamento hospitalar destinado a realização do exame de cinecoronariografia à Santa Casa de Misericórdia de Jahu.

Sala das Sessões, em

PEDRO   TOBIAS

Deputado Estadual

Sistema SPL - Originalidade: 38737 -2705031341001.007